
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  Nomina della Commissione Regionale per la Tutela del Paesaggio ai sensi dell'art . 

137 del D.Lgs. 42/2004 (Codice dei beni cultural i e del paesaggio) e ai sensi dell'art. 

10 della L. n. 137/2002.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal    

Settore  Urbanistica, Paesaggio  ed  Edilizia Residenziale Pubblica  dal quale si rileva la 

necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel  predetto  documento istruttorio e che vengono cond ivisi, di 

deliberare in merito;

VIST O   il parere favorevole  di cui all’articolo 4, comma 5 , della legge regionale 30 luglio 20 21 , 

n. 18,   sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica ,   del  dirigente  del Setto re   

Urbanistica, Paesaggio  ed  Edilizia Residenziale Pubblica   e  l’attestazione dello stesso che 

dalla presente deliberazione non deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a 

carico del bilancio regionale;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. Di nominare la Commissione Regionale per la Tutela del Paesaggio (CRTP) di cui 
all'art.  137 del  D.   Lgs. 42/2004 (Codice dei beni culturali e del paesaggio) così 
costituita:
a) il D irigente della   Settore  “ Urbanistica, Paesaggio ed Edilizia Residenziale Pubblica ”    
o suo delegato che la presiede;
b)   il R esponsabile della posizione organizzativa  incardinata presso il  Settore 
“Urbanistica, Paesaggio ed Edilizia Residenziale Pubblica” competente  in materia 
paesaggistica o suo delegato;
c) il Segretario regionale del Ministero della Cultura (MiC) per le Marche o suo delegato;
d) il S oprintendente per   Archeologia, Belle Arti e Pa esaggio delle Marche, 
rappresentato  da due esperti, o delegati, di cui uno per la competenza archeologica e 
uno per la competenza delle belle arti e paesaggio;
e ) il D irigente della struttura organizzativa provinciale competente in materia di 
protezione delle bellezze naturali e tutela del paesaggio o suo delegato;
f) tre E sperti dotati di pluriennale e documentata professionalità ed esperienza in 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

materia di tutela del paesaggio individuati nelle persone di: 
-  Arch. Adele Goretta Caucci
-  Arch. Achille Bucci
-  Prof. Arch. Antonello Alici
g) il Comandante regionale del Comando Regione Carabinieri Forestali Marche già 
Corpo Forestale dello Stato o suo delegato nei casi previsti dall'art. 137 comma 2 del   
D.Lgs. 42/2004.

2 )  La Commissione Regionale per la Tutela del Paesaggio (CRTP) dura in carica cinque 
anni ai sensi dell'art. 10 comma 4 della L.R. n. 34 del 5 agosto 1996. 
3)   La partecipazione ai lavori della Commissione non dà luogo alla corresponsione di alcun 
compenso ai sensi dell'art. 183 comma 3 del D.Lgs.42/2004

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii. - Codice dei beni culturali e del paesaggio - Parte III;
- L. R 34/1996 - Norme per le nomine e designazioni di spettanza della Regione Marche;
- D.G.R. n. °  438  del 04.04. 2011 - Istituzione della Commissione Regionale per la Tutela 

del Paesaggio;
- D.G.R. n. °  1330 del 10.10.2011 “ Nomina della Commissione per la tutela del paesaggio 

ai sensi 137 del D.lgs. n. 42/2004 e  ss.mm.ii . ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 
2002, n. 137”;  

- D.G.R. n.°  1420 del 23.11.2016 “ Nomina della Commissione per la tutela del paesaggio 
ai sensi 137 del D.lgs. n. 42/2004 e  ss.mm.ii  ai sensi dell’articolo 1 0 della legge 6 luglio 
2002, n.° 137;

- “ Avviso per l’individuazione di tre componenti della Commissione Regionale per la 
tutela del paesaggio ai sensi dell’art. 137 D.lgs. 42/2004 e  ss.mm.ii . - Allegato 1 D.G.R. 
n.° 438/2011, pubblicato sul B.U.R Marche n. 78 del 07.10.2021;

- Decreto del Dirigente della PF  Urbanistica, Pae saggio  ed  Edilizia n. 88 del 27.12. 2021 
avente ad oggetto  “ Avviso per l’individuazione di tre componenti della Commissione 
Regionale per la Tutela del paesaggio ai sensi dell’ art . 137 D .lgs . 42/2004 (C odice dei 
beni   culturali   e   del   paesaggio ai   sensi   dell ’ art . 10  della   L. n . 137/2002)  pubblicato   sul  
B.U.R.  della  R egione  M arche   n . °  78  del  07  ottobre  2021 -  riapertura   dei   termini   per   la    
presentazione delle candidature e provvedimenti conseguenti”

- “ 2° Avviso per l’individuazione di tre componenti della Commissione Regionale per la 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

tutela del paesaggio ai sensi dell’art. 137 D.lgs. 42/2004 e  ss.mm.ii . - Allegato 1 D.G.R.   
n.° 438/2011, pubblicato sul B.U.R Marche n.° 110 del 30.12.2021

Motivazione

Il  Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. °  42   “ Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai 
sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. °  137 ”,  prevede ,   agli artt .   nn.° 137, 138, 139 e 
140  dell’indicato Codice ,  che le Regioni istituiscano le Commissioni Regionali per la Tutela del 
Paesaggio  con il compito di formulare proposte per la dichiarazione di notevole interesse 
pubblico degli immobili indicati alle lett. a) e b) del comma 1 dell’art. 136 e delle aree indicate 
alle lett. c) e d) del comma 1 del medesimo art. 136.
Con DGR  n° 438   del 04.04.2011 , la Regione Marche   ha istituito  la Commissione Regionale per 
la Tutela del Paesaggio (CRTP) delle Marche  ai sensi dell’art. 137 del D.lgs. n. °  42/2004 e   
s.m.i. , ed ha, altresì, approvato lo schema tipo di avviso per l’individuazione di tre componenti 
esterni della Commissione stessa secondo quanto previsto al comma 2 dell’indicato articolo  
137.
La "Commissione",   in seguito anche indicata  anche  come C . R . T . P .,  così istituita ha la 
seguente composizione:
a) il Dirigente della Settore “Urbanistica, Paesaggio ed Edilizia Residenziale Pubblica” o suo 
delegato che la presiede;
b )  il Responsabile della posizione organizzativa incardinata presso il Settore “Urbanistica, 
Paesaggio ed Edilizia Residenziale Pubblica” competente in materia paesaggistica o suo 
delegato;
c) il Segretario regionale del Ministero della Cultura (MiC) per le Marche o suo delegato;
d) il Soprintendente per  Archeologia, Belle Arti e Pa esaggio delle Marche, rappresentato per 
quanto di competenza della materia archeologica e per quanto di competenza della materia 
belle arti e paesaggio, nella figura di numero due esperti, o loro delegati;
e) il Dirigente della struttura organizzativa provinciale competente in materia di protezione
delle bellezze naturali e tutela del paesaggio o suo delegato;
f ) tre Esperti dotati di pluriennale e documentata professionalità ed esperienza in materia di 
tutela del paesaggio.
g)  il Comandante regionale del Comando Regione Carabinieri Forestali  M arche già Corpo 
Forestale dello Stato o suo delegato nei casi previsti dall'art. 137 comma 2 del D. Lgs. 42/2004.
La DGR  n.° 438/2011 prevede, ai fini dell'individuazione dei 3 esperti di nomina regionale, la 
p redisposizione  di un Avviso da pubblicare sul B . U . R .   Marche  e   sul  sito internet istituzionale 
della Regione, e stabilisce che la scelta venga effettuata sulla base dell'esame dei curricula 
pervenuti e della relazione del Settore competente.
L’ Avviso specifica , altresì,  che la partecipazione alla   C.R.T.P .  delle Marche  non comporta 
l'erogazione di alcun compenso o rimborso spese a favore dei componenti della stessa e non 
dà luogo a procedure selettive che comportano formazioni di graduatorie o valutazioni 
comparative di alcun genere. 
Sempre l’Avviso  in questione  segnala esplicitamente, come previsto dalla D . G . R .  n°438/2011, 
che l'aspirante deve possedere qualificata e documentata esperienza, almeno decennale, in 
materia di tutela del paesaggio con particolare riferimento ai valori storici, culturali, naturali, 
morfologici, insediativi ed identitari della Regione Marche.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

Preso atto , infine,  che  come indicato nella citata  deliberazione  istitutiva della  C.R.T.P . ,  la 
Commissione è nominata dalla Giunta regionale e dura in carica  cinque anni  ai sensi dell’art.   
10, comma 4, della LR n.° 34 del 05.08.1996.
Posto quanto sopra, c on D.G.R. n. °  1330 del 10.10.2011 si è provveduto a d una prima  nomina 
della C . R . T . P . , Commissione   che , per quanto  disposto  dall'art. 10 della L. R 34/96, ha cessato 
la sua attività in data 10 ottobre 2016.
C on successiva D.G.R. n. ° 1420 del 23.11.2016,  si è proceduto ad una nuova nomina della  
C . R . T . P . ,  Commissione  che ,  per quanto disposto dall'art. 10 della L. R 34/96,  ha cessato la 
sua attività 23 novembre 2021.
Vista, per tanto ,  la necessità di procedere con la nomina dei nuovi componenti della   C.R.T.P. ,    
la P.F. Urbanistica, Paesaggio  ed   Edilizia , ora   Settore Urbanistica, Paesaggio ed Edilizia 
Residenziale Pubblica ,  ha predisposto un Avviso pubblico per la selezione dei 3 esperti in 
materia di tutela paesaggistica  che è stato pubblicato sul sito istituzionale della Regione 
Marche nonché  sul   B.U.R. Marche n. °  78 del 07.10.2021,  secondo   quando indicato  nella più 
volte citata D.G.R. n.° 438/2011.
I n esito alla pubblicazione dell’avviso sopra precisato ,  il cui termine per  la presentazione dei 
curricula   da parte dei soggetti interessati  era  fissato per  il  giorno  09 novembre 2021 ,  sono 
pervenute all ’indicata Posizione di Funzione,  solo due candidature, numero che   non   
consentiva di procedere con la selezione dei componenti esterni della C.R.T.P.
Posto quanto sopra , con  Decreto del Dirigente del  PF  Urbanistica, Paesaggio  ed  Edilizia n°. 
88 del 27.12.2021  si è dato atto della necessità di  riaprire i termini di cui all’avviso   pubblico 
pubblicato sul B.U.R Marche n. °  78 del 07.10.2021, al fine di integrare il numero delle    
candidature prevenute, e procedere con la selezione dei componenti esterni della C.R.T.P.
C on il citato  D D PF   n ° . 88 / 2021  è stato , altresì,  previsto che  i curricula  pervenuti in occasione 
della  1° pubblicazione  dell’avviso  in argomento   ( BUR  M arche n. °  78/2021 ) , sa rebbero stati  
esaminati unitamente a quelli  pervenuti  a seguito   della riapertura dei termini , ed  è stato 
predisposto   il 2°  a vviso pubblico  per l’individuazione dei  componenti  esterni della   
Commissione .   Il  2° avviso è stato pubblicato  sul B . U . R .  Marche n. 110 del  30 dicembre 202 1,  e 
sul sito istituzionale della Regione,  con termine di scadenza per la presentazione delle 
candidature al giorno 07 febbraio 2022.
Considerato che ,  a  seguito  degli   indicati  Avvis i  sono pervenuti ,  al  Settore Urbanistica, 
Paesaggio  ed  Edilizia Residenziale Pubblica , n.  14   curricula  da parte dei  seguenti candidati:    
Arch. Pasq uale Piscitelli, Arch. Alberto  G i ang olini , Arch. Sabina Filippi, Dott.  Forst.  Gianluca   
Castagnani , Arch. Tommaso Moreschi, Arch. Achille Bucci, Arch. Adele Goretta Caucci, Prof. 
Arch. Antonello Alici, Prof. Arch. Fausto Pugnaloni, Dott.   Geol .  Mauro Filantropi, Arch. 
Giacoma Tiziana Gallo, Avv. Paolo Colasante , Arch. Alessandra Baldelli, e   Prof.   Ing. 
Francesco Rotondo.

C o nsiderato, inoltre, che come  specificato  negli Avvisi in questione ,  la scelta  viene   effettuata 
senza valutazioni comparative di tipo concorsuale o selettivo poiché non si tratta di un 
conferimento di incarico ,  e  che,  conformemente  alla D . G . R .  438/2011 ,  i criteri previsti ai fini 
della nomina, sono: 

1. Esperienza decennale
2. E sperienza   nella  conoscenza e analisi dei valori  storici, culturali, naturali, morfologici, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

architettonici, estetici, insediativi ed identitari presenti nei paesaggi delle Marche
3. Qualificata e sperienza e conoscenza delle tematiche territoriali e giuridiche relative al 

paesaggio regionale. 

Conseguentemente, s entito,   nel merito, l'Assessore competente al paesaggio,   si propone alla 
Giunta Regionale la nomina dei seguenti componenti  della   C.R.T.P .   che, dai curricula inviati, 
risultano possedere una  particolare e prolungata  esperienza nelle tematiche del paesaggio  
come di seguito indicati: 

 Arch. Adele Goretta Caucci per il ruolo già ricoperto nelle precedenti  C.R. T.P . ,  per 
l'elevata esperienza maturata in attività di ricerca e progettazione sui temi attinenti  la  
lettura paesaggistica integrata . Membro dell’associazione di Architettura del Paesaggio 
dal 1985 e membro dell’INU (Istituto nazionale di urbanistica).

 Arch. Achille Bucci per l a decennale  esperienza maturata  nel ruolo di   P residente della   
C.R. T.P. , in ragione dei s uoi  studi in materia di cartografia e paesaggio ,  anche in qualità 
di respon sabile del sistema cartografico  informatizzato della Reg ione Marche (fino 
all’anno 2020)  e  dell’incarico ricoperto  per la Regione March e  come dirigente  in materia 
paesaggistica e di cartografia.

 Prof.  Arch.  Antonello Alici  associato di storia dell’architettura all’ Università P olitecnica 
delle Marche, impegnato , altresì,  da  anni  nella r icerca sul paesaggio e l’architettura 
delle Marche   anche mediante progetti di attività didattica a livello internazionale. 
Componete dall’Osservatorio Nazionale per la Qualità del Paesaggio per il 2020/2024.

Considerato che, per quanto sopra esposto, la C.R.T.P. è composta come di seguito indicato:

a) il Dirigente della Settore “Urbanistica, Paesaggio ed Edilizia Residenziale Pubblica” 
o suo delegato che la presiede;
b) il Responsabile della posizione organizzativa incardinata presso il Settore 
“Urbanistica, Paesaggio ed Edilizia Residenziale Pubblica” competente in materia 
paesaggistica o suo delegato;
c) il Segretario regionale del Ministero della Cultura (MiC) per le Marche o suo delegato;
d) il Soprintendente per Archeologia, Belle Arti e Paesaggio delle Marche, 
rappresentato da due esperti, o delegati, di cui uno per la competenza archeologica e 
uno per la competenza delle belle arti e paesaggio;
e ) il Dirigente della struttura organizzativa provinciale competente in materia di 
protezione delle bellezze naturali e tutela del paesaggio o suo delegato;
f) tre Esperti dotati di pluriennale e documentata professionalità ed esperienza in 
materia di tutela del paesaggio individuati nelle persone di: 
-  Arch. Adele Goretta Caucci
-  Arch. Achille Bucci
-  Prof. Arch. Antonello Alici
g) il Comandante regionale del Comando Regione Carabinieri Forestali Marche già 
Corpo Forestale dello Stato o suo delegato nei casi previsti dall'art. 137 comma 2 del   
D.Lgs. 42/2004.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

Considerato, infine, che come sopra  citato , ai  sensi della L. R. n. 34/96 ,  le no mine effettuate 
con deliberazione regionale hanno valore per 5 anni dalla data della deliberazione stessa. 
Considerato, in ultimo, che la   partecipazione ai lavori della Commissione Regionale per la 
Tutela  del Paesaggio  non dà luogo alla corresponsione di alcun compenso ai sensi dell'art. 
183 comma 3 del  D.Lgs .42/2004  e  ss.mm.ii ., e che tale condizione è indicata   nell’avviso per 
l’individuazione dei tre componenti esterni della Commissione stessa.

Preso atto che, per quanto sopra specificato, l’atto che si propone di adottare con il presente
documento non comporta, né può comportare impegno di spesa a carico del bilancio di    
previsione della Regione Marche

Esito dell’istruttoria

Tutto quanto sopra premesso e p er le motivazioni sopra riportate si propone di  approvare il 
presente atto.

La sottoscritta , in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Maria Cristina Borocci

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE URBANISTICA, PAESAGGIO ED EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA

La sottoscritta,  considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto 
il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale. 
La sottoscritta , in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Maria Cristina Borocci

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

7

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE TERRITORIO E 
PROTEZIONE CIVILE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
D ichiara,  altresì,  ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Arch. Nardo Goffi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 356 del 04 aprile 2022
	Allegati: 356.pdf  -  06D7BA7395C53580CF2CABE540D7C10F243A3BD02AE1AB52A3C1C64301C4635B
		2022-03-30T13:31:21+0200
	MARIA CRISTINA BOROCCI


		2022-03-30T13:32:33+0200
	MARIA CRISTINA BOROCCI


		contact.03
	2022-03-31T15:35:59+0200
	location.03
	Nardo Goffi
	reason.03


		contact.04
	2022-04-05T11:48:51+0200
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		2022-04-05T13:24:17+0200
	FRANCESCO ACQUAROLI




